
Delibera N. 22 del 13/05/2021

1

ORIGINALE
Reg. Pubblicazioni n. 0

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 22 del 13/05/2021

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2018 DEL COMUNE DI PORTOFERRAIO.
RIAPPROVAZIONE.

L'anno duemilaventuno e questo giorno tredici del mese di maggio alle ore 17:30, presso la Sala Nello Santi del
complesso De Laugier del Comune di Portoferraio, ha luogo in prima convocazione in seduta Pubblica l'adunanza del
Consiglio Comunale, convocata dal Presidente con avviso in data 06/05/2021 prot. N. 10110, con la presenza dei
seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

ZINI ANGELO Si

BALDI LUCA Si

MAROTTI CHIARA Si

MAZZEI NADIA Si

PISANI IDILIO Si

SCELZA MASSIMO Si

SCOTTO DELIA Si

BICECCI ALESSIA Si

FRATTI ANDREA Si

BATTAGLINI GIUSEPPE MASSIMO Si

MIBELLI CARLA Si

GARFAGNOLI MARINO Si

MELONI SIMONE Si

CETICA FEDERICA Si

FORNINO VINCENZO Si

DI TURSI PAOLO Si

LANERA LUIGI Si

Totale presenti 16
Totale assenti 1

Presiede la seduta il Presidente Dott.ssa Delia Scotto.
Partecipa il Segretario Generale Dott. Ciro Ramunni che redige il presente verbale, coadiuvato dal personale di
Segreteria.



Delibera N. 22 del 13/05/2021

2

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2018 DEL COMUNE DI PORTOFERRAIO.
RIAPPROVAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente dopo l'appello nominale dichiara aperta la seduta e cede la parola al Sindaco per le
comunicazioni di rito. Il Sindaco invita i Consiglieri a partecipare all' evento che si terrà in data 14.05.2021
per il Gemellaggio con il Comune di Savoia di Lucania; successivamente informa il Consiglio sul tragico
evento accaduto in data 02.05.2021 in Via Victor Hugo nel centro di Portoferraio ed infine aggiorna il
Consiglio Comunale sui risultati della campagna vaccinale.

Il Presidente prende la parola e fa notare che dopo tanto tempo hanno provato a dare la possibilità di
partecipare in presenza al Consiglio Comunale ad un numero ristretto di cittadini dando segnale di ritorno
graduale alla normalità; ricorda inoltre di rispettare l'art. 18 del Regolamento sul Funzionamento del
Consiglio Comunale per quanto riguarda gli interventi;

Prima di passare alla trattazione del punto all'ODG il Presidente nomina scrutatori: - Fratti, Garfagnoli
(maggioranza) - Fornino (minoranza):

UDITI gli interventi riportati a verbale che sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale in
seduta successiva alla presente;

VISTO il "Principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in
contabilità finanziaria" Allegato 4/3 al Dlgs. n. 118/11;

VISTO il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al Dlgs. n.
118/11, secondo il quale:
“Gli enti di cui all’art. 1, comma 1, del presente decreto (Dlgs. n. 118/11), redigono un bilancio consolidato
che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico
della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti
strumentali e le sue società controllate e partecipate.
In particolare, il bilancio consolidato deve consentire di:

1) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una
rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e
controllo;

2) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

3) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e
società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico”.

VISTA la deliberazione n. 36 del 26.05.2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
Rendiconto della Gestione 2018 del Comune di Portoferraio;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 09.10.2019 con la quale, secondo quanto previsto
dal "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato" Allegato 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011, si
è provveduto ad approvare il Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P) e l'Area di Consolidamento del
Comune di Portoferraio, questa ultima composta dai seguenti soggetti:

- Comune di Portoferraio (Capogruppo)



Delibera N. 22 del 13/05/2021

3

- IdEA S.r.l.
- Cosimo De’ Medici S.r.l.
- Casa Livorno e Provincia S.p.A.
- RetiAmbiente S.p.A.

VISTI gli atti con cui gli organi competenti hanno approvato i Bilanci di esercizio 2018/Progetti di bilancio
2018 delle Società ricadenti all'interno dell'Area di Consolidamento e di seguito indicati:

IdEA S.r.l.: verbale dell'Assemblea Ordinaria del 12.04.2019;

Cosimo De’ Medici S.r.l.: verbale del c.d.A. del 14.02.2020;

Casa Livorno e Provincia S.p.A: verbale dell'Assemblea Ordinaria del 07.05.2019;

RetiAmbiente S.p.A: verbale dell'Assemblea Ordinaria del 28.06.2019;

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 17 del 16.03.2020 con la quale si approvava il Bilancio consolidato
2018 del Comune di Portoferraio;

DATO ATTO che il bilancio della Cosimo dei Medici è stato approvato successivamente al Consolidato
2018 e con tale approvazione sono stati modificati alcuni dati contabili del preconsuntivo utilizzato per la
formazione del predetto - Consolidato ;

RITENUTO quindi opportuno riapprovare il Consolidato 2018 ai fini di rendere omogenei i dati dello
stesso con quelli del Consolidato 2019 che sarà approvato successivamente al presente atto e che si basa sui
bilanci approvati di tutte le società facenti parte del perimetro di consolidamento;

PRESO ATTO che sulla base di quanto previsto dal "Principio contabile applicato concernente la
contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria" Allegato 4/3 al Dlgs n. 118/11:
- “(....) il patrimonio netto, alla data di chiusura del bilancio, dovrà essere articolato nelle seguenti
poste:
fondo di dotazione;
100) riserve;
101) risultati economici positivi o (negativi) di esercizio.
- (...) Le partecipazioni in imprese controllate e partecipate sono valutate in base al “metodo del
patrimonio netto” di cui all’art. 2426 n. 4 codice civile. Gli eventuali utili derivanti dall’applicazione del
metodo del patrimonio netto devono determinare l’iscrizione di una specifica riserva del patrimonio netto
vincolata all’utilizzo del metodo del patrimonio. Le eventuali perdite sono portate a conto economico”;

RILEVATO che il Risultato netto di esercizio pari a € € -2.638.295,00 di cui 662,00 di pertinenza di terzi;

PRESO ATTO che ai sensi di quanto stabilito dall'art. 11-bis, comma 2, del Dlgs. n. 118/11 “il bilancio
consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai
seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del Revisore Unico”;

VISTA la Delibera di G.C. n. 71 del 12.05.2021 avente ad oggetto: “Bilancio consolidato 2018 del Comune
di Portoferraio. Riapprovazione schemi” esecutiva;

VISTA, pertanto, la documentazione che costituisce il Bilancio Consolidato 2018 del Comune di
Portoferraio rappresentata da:



Delibera N. 22 del 13/05/2021

4

1. Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1);
2. Stato Patrimoniale Consolidato Attivo (Allegato n. 2);
3. Stato Patrimoniale Consolidato Passivo (Allegato n. 3);
4. Relazione sulla gestione consolidata e Nota Integrativa (Allegato n. 4);

che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la Commissione Consiliare Bilancio, ha esaminato, nella seduta del 13.05.2021 il
documento contabile in oggetto esprimendo il proprio parere positivo;

VISTO il parere favorevole del Revisore Unico in merito alla presente proposta di deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli, con osservazioni, in ordine alla regolarità tecnica e contabile e alla presente
proposta di deliberazione espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs 267/00 dal Responsabile del
Servizio Finanziario;

CON n. 12 voti favorevoli, n. 1 voti contrari (Lanera) e n. 3 Astenuti (Meloni, Fornino, Cetica) espressi
per alzata di mano;

DELIBERA

1. di dare atto che l'Area di Consolidamento del Comune Portoferraio è formata dai seguenti soggetti:

 Comune di Portoferraio (Capogruppo)
 IdEA Srl
 Cosimo De’ Medici Srl
 Casa Livorno e Provincia Spa
 RetiAmbiente Spa

2. di riapprovare il Bilancio Consolidato 2018 del Comune di Portoferraio composto dai seguenti
documenti:

 Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1);

 Stato Patrimoniale Consolidato Attivo(Allegato n. 2);

 Stato Patrimoniale Consolidato Passivo (Allegato n. 3);

 Relazione sulla gestione consolidata e Nota Integrativa (Allegato n. 3);

Con separata votazione,
con voti: n. 15 favorevoli, n. 1 contrari (Lanera), n. 0 astenuti

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
Decreto Legislativo n. 267/2000 in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito.



Delibera N. 22 del 13/05/2021

5



Delibera N. 22 del 13/05/2021

6

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Presidente
Dott.ssa Delia Scotto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate

Il Segretario Generale
Dott. Ciro Ramunni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

Dott. Ciro Ramunni


